DE ANGELIS

DE OPIFICO SEX DIERUM, AC DE HOMINE, VARIISQUE EJUS STATIBUS.

Deus in principio condidit mundum plenum bonis omnibus, visibilibus, atque intelligibilibus rebus, in quo nihil melius instituit, quam Spiritus, quibus intelligentiam dedit, & suæ contemplationis habiles, capacesque sui præstitit. S. Augustinus Lib. XXII. De Civ. Dei cap. 1.

Post ea, quæ in superiore volumine breviter diximus de rerum creatione, sequitur, ut fusiore calamo de nobilioribus creaturis agamus. Ac primo tractabimus de Angelis, qui inter omnes creaturas potissimum occupant locum; post autem sequitur brevis Dissertatio de opificio sex dierum, ac demum de homine, ac variis ejus statibus; quem ordinem etiam S. Thomas secutus est. Sit igitur

DISSERTATIO I.

De Angelis.

Pauca quidem de Angelis placuit Deo nobis revelare. Unde etiam Dionysius, vulgo Areopagita cap. VI. *De cœlesti Hierarchia* fatetur, a nobis Angelos, eorumque officia imperfecte cognosci. Sed noster S. Præceptor merito dictus Angelicus, ex iis paucis revelatis sui ingeni perspicacia bene multa de Angelorum natura, proprietatibus, actionibus, motu &c. collegit, quæ totam hanc materialē difficultē, & obscuram, quoad fieri poterat, illustrarunt. Hunc itaque duceim, post divinam revelationem in sacris litteris, Partimque traditione contentam, in hac dissertatione sequemur.

C A P U T I.

De Angelorum nomine, & natura.

Angeli nomen græcum est, & proprio significat *nuricium*, a voce ἄγγελος quæ idem est, ac mitto. Hebraice autem Angelii dicti sunt מֶלֶךְ מְלָאכָה Melachim a voce טַלְאָכָה Melacha, quæ idem est, ac ministerium. Angelus, inquit S. Augustinus (Serm. I. in Psalm. CIII. n. 15. Tomo IV.), officiū nomen est, non naturæ. Quæris nomen hujus naturæ, Spiritus est: quæreris officium, Angelus est. Hinc sacræ litteræ noinen Angeli etiam iis hominibus tribuere consueverunt, qui Dei mandata annunciant. Sic Malachiæ II. 7. nomen Angelii tribuitur Sacerdotibus; & Matth. XI. S. Joanni Baptistæ adaptantur ea verba Malachi. III. 1. *Ecce ego mitto Angelum meum &c.*

2. Observandum insuper est, Angelis quandoque in sacris litteris tribui noinen Elohim, quod Deos significat, unde illud sæpius repetitum in Psalmis Deus Deorum, teste S. Augustino (Lib. IX. de Civit. Dei cap. postremo Tomo VII.) etiam de Angelis potest intelligi, quamvis homines quoque in populo Dei eadem Scriptura Deos appellat (a).

3. Definiti autem potest Angelus cum sancto Joan. Damasceno Lib. II. de Fide Orthodoxa cap. 3. *Substantia intelligens, semper mobilis, liberi arbitrii, corporis expers, Deo ministrans,* im-

(a) De nomine E' ip Vigil, Angelis tributo vide, quæ eruditæ præmissa sunt versioni Theodotionæ Danielis prophetæ *De titulo*, quo Danielis versio Theo-Gazzaniga Theol. Tomo IV.

dotionæ prænotatur. In Daniele secundum LXX. &c. Romæ 1772. in fol.

DISSERTATIO I. CAP. II.

immortalitatem a Deo consecuta. Quæ definitio satis perspicua videtur, ut explicatione non indigat, nisi forte in illis verbis, *semper mobilis*, quæ ita exponuntur a S. Thoma I. P. q. 50. art. 1. ad 2., *ut Angelus dicatur substantia semper mobilis, quia semper est actu intelligens, non quandoque actu, quandoque in potentia, sicut nos.*

4. Addi tamen huic definitioni debet, Angelum esse substantiam spiritualem *completam*, ut distinguatur ab anima humana, quæ est etiam substantia spiritualis, sed *incompleta*, quia ordinatur ad corpus, quocum hominem compounit.

CAPUT II.

*Angelos existere demonstratur
ex Sacris Litteris utriusque Testamenti.*

5. Angelos autem existere, non solum veræ Religionis cultores, sed non pauci etiam inter Philosophos ethnicos confessi sunt, qui tamen Augustino observante Lib. IX. de Civit. Dei cap. 19., eos nuncupabant *Dæmones*. Nos autem, subdit S. Pater, *sicut Scriptura loquitur, secundum quam Christiani sumus, Angelos quidem partim bonos, partim malos, nunquam vero bonos Dæmones nominamus* (a).

6. At quoniam nihil est adeo certum, & exploratum, quod ab aliquo non rejiciatur, ita hæc veritas suos olim nacta est adversarios. Nam Sadducæi, celebris apud Judæos secta, Angelos esse negabant, teste S. Luca Act. XXIII. 8., quod eo mirabilius est, quod licet Sadducæi omnes Prophatarum libros respuerent, Pentateuchum tamen, ut Deo inspirante a Moyse conscriptum recipiebant, quemadmodum testatur S. Hieronymus Com-

ment. in c. XXII. S. Matthæi, adeoque ignorare non poterant Angelorum mentionem sæpe a Moyse factam fuisse. Sed quod hæretici solemne est, litteralem sensum abjicientes, Angelorum nomine nihil aliud intelligebant, quam internas illustrationes, quibus Deus homines quasi per nuncios alloquitur (b).

7. Hunc errorem vetustate jam abolitum infeliciter resuscitare conati sunt sæc. XVI. aliqui ex impia Anabaptistarum secta, aliisque non multi obscurioris nominis, qui nec memorari merentur. Hobbesium, Spinozam, ceterosque Materialistas mitto, quos mirum non est hoc religionis nostræ dogma negare, cum religionem ipsam tollere intentantur (c).

8. Facillimum est autem demonstrare, Angelos existere, saltem contra eos, qui sacras Scripturas venerari se profitentur. Et primo quidem contra Sadducæos ex ipsis Mosaicis libris, quos solos ipsi admissses dicuntur. In iis enim frequens est Angelorum mentio; ut illius, qui apparuit Agar in deserto (Geneseos XVI., & XXI.), aliorum duorum, qui eripuerunt Loth ab excidio Sodomæ (Genes. XIX.), alterius qui Abraham cohibuit, ne filium suum Isaac immolaret (Genes. XXII.); & infinitus essem, si omnia Pentateuchi loca in medium afferrem, in quibus sit Angelorum mentio.

9. Nec minus aperte, nec minus sæpe Angeli memorantur in aliis libris, cum historicis, tum propheticis veteris Testamenti; ac demum in Evangelio, atque in omnibus fere paginis novi fæderis; eorumque apparitiones, atque operationes describuntur; beneficia item a Deo hominibus Angelorum ministerio collata, vel pœnæ eorumdem opera impiis inflictæ: atque hæc omnia ita accurate, & distincte referuntur, ut plane delirare vide-

(a) Vulgaris apud Ægyptios doctrina spiritus quosdam medios Deum inter, & homines admittit, rebus hominum procurandis destinatos: quæ postea opinio etiam ad Græcos pervenit; & notus omnibus est celebris ille Socratis genius, quo in consiliis capiendis, ac futuri prævidendis usus fuisse dicitur. Quæstio instituta fuit, albus ne fuerit ille genius, an ater? Aliqui illum Angelum bonum fuisse existimavint, ut videre est apud And. Dacierium in versione gallica *Apologia Socratis à Platone scriptæ*. Tertullianus tamen in Libro de *Anima* cap. 1. eum genium vocat *pedagogum pessimum*. Cui sententiæ subscribunt S. Cyprianus de *Idol. vanitate*, Lactantius Lib. II. *Div. Instit.* cap. 15., & S. Augustinus Lib. VIII. de Civ. Dei cap. 14. Hac de re multa erudite collegit Gottefridus Olearius in peculiari dissert. *de genio Socratis* inserta Stanleii *Historiæ Philos.* P. III. cap. 6. Legendus Jac. Bruckerius in *Hist. Crit. Phil.* Tom. I. pag. 543. seq., ubi postquam omnes fere, qui de hac re pertractarunt, erudite indicavit, concludit, prudentis esse, iudicium onine suspendere tam de veritate hujus genii περέπτερος, quam de ejusdem genii bonitate, aut inalitiae, si re ipsa spiritum quendam assidentem eum fuisse credamus: aliqui enim nihil aliud fuisse credunt, nisi summum ipsius Socratis mentis acumen. Simile quid-

dam narratur de nostrorum Epicorum Poetarum principi Torquato Tasso, ut videri potest in elaboratissima ejus vita scripta ab eruditissimo, atque elegantissimo Petro Ant. Serassio, & Roina edita anno 1785. Lib. III. pag. 424. De opinione autem Poetarum, Philosophorum, aliorumque de naturis mediis inter Deum, & hominem, consul. Petavius Lib. I. de *Angelis* c. I.

(b) Sadducæi dicti sunt a Sadock, qui fuit Antigoni Sochæi auditor. Hic cum sæpius a magistro suo didicisset, serviendum esse Dominino Deo, non famulorum, aut mercenariorum more propter spei mercedis, conclusit, nullam esse in altera vita honorum, vel malorum retributionem, nec proinde animam esse spiritualem, corporique superstitem; unde postea facile ipsi fuit, etiam Angelos negare, solasque substantias materiales admittere. Ceterum non omnes consentiunt S. Hieronymo dicenti, nonnisi libros Mosaicos fuisse a Sadducæis pro divinis habitos; nam Rabbi Manasse ben-Israel Lib. I. cap. 6. de Sadducæis dicit: *Negat tamen derogabit fidem Prophetis, sed loca Prophetarum in aliud longe sensum interpretabantur.* Multa in hanc rem affert Scaliger in *Elencho Trihærescon*, cap. 76. Videndum etiam Bruckerius in *Hist. Phil.* Tomo II. p. 723. seq.

(c) Accusaatur inter alios Georgius David, qui pe-

deantur, qui ea ad solas hominum imaginationes, vel internas Dei inspirationes, vel ad quemcumque alium metaphoricum sensum detorquere coⁿdantur (a).

10. Deinde ad invicte demonstrandum existere Angelos unus sufficere potest S. Pauli Apostoli loens in epist. ad Heb. cap. I., ubi comparationem instituit Christum inter, & Angelos, & pluribus adductis veteris testamenti ostendit, quantum Christus fuerit Angelis prælatus; unde postea ipsius divinitatem colligit. Quod Apostoli argumentum, non solum infirmum, sed ridiculum plane esset, si Angeli non existerent. Rursus cum ibidem observet, Filium Dei non angelicam, sed humanae naturam assunere voluisse, plane ostendit, ita certum esse, Angelos existere, ut certum est existerre homines.

11. Operæ autem dispendium facerem, si ex Sanctorum Patrum traditione hanc eamdem veritatem magis confirmare vellem. Nulli enim fere sunt veterum scriptorum libri, in quibus frequens non occurrat Angelorum honorum, & malorum mentio. Mirum itaque non est, a Sancto Augustino Serm. I. in Psalm. CIII. num. 15. Angelorum existentiam in dogmatibus fidei numerari. Quamvis, inquit, non videamus apparitionem Angelorum tamen esse Angelos, novimus ex fide, & multis apparuisse scriptum legimus, & tenemus, nec inde dubitare fuis nobis est. Et dancius Bernardus Lib. V. de Considerat. cap. 4. Se celesti Jerusalem loquens: „Cives, inquit, „Spiritus esse illic potentes, gloriose, beatos, „distinctos in personas, dispositos in dignitates, „ab initio stantes in ordine suo, perfectos in genere suo, corpore æthereos, immortalitate per-

enniarem inter suos sectam instituit, quæ dicta est Georgianorum, & Bal. Beckers in *Mundo fascinato*; quamquam fortasse ex quo isti negaverint spirituum operationes, in suspicionem venerint, etiam spiritus ipsos negasse. Beckern impugnavit Melch. Leidecker in Dissert. *Histor. theologica de vulgato nuper cl. Bekerij volumine* in 8. Ultrajecti 1692. Fuit etiam Beckerus suo docendi munere, imo & Ecclesiæ sua communione privatus. Sed de pseudo-philosophis nostræ etatis nullum est dubium. Impius Voltairius in *Philosophia-Historia Angelorum* existentiam vult merum fuisse hominum conuentum a Chaldaeis primum, & Persis profectum, ab Hebreis autem adoptionem. Quia in re sanu eruditonem inirisce ostentat de libro Sadler, idest *Codice Canonum*, quem Persis tradidit eorum legislator Zerdushtus, sive Zoroaster. Sed tota istius levissimi hominis eruditio sponte sua ruit, cum certum sit, Moysem auctorem Pentateuchi, ubi Angelii frequentissime nominantur, esse Zoroastre, aliisque omnibus scriptoribus longe antiquiore. Vide dicta de Voltario in *Præf. Tom. III. n. 13.*

(a) Beckerus in suo *Mundo fascinato* multum laborat, ut hujusmodi apparitiones, atque operationes Angelorum metaphorice explicet; sed quam infeliciter, pannis exemplis ostendat. Lib. II. cap. 14. Angelos, quos Scriptura sacra Gen. XVIII. dicit fuisse ab Abraham hospitio receptos, vult homines fuisse; cum

„petuos, impassibiles non creatos, sed factos, id est gratia, non natura, mente puros, affectu benignos, religione pios, castimonia integros, unamitate individuos, pace securos, a Deo conditos, divinis laudibus, & obsequiis deditos. Hæc omnia ... fide teneamus (b)“.

12. Quinquam sancti Augustini, & Bernardi aetate nulla habebatur hujus veritatis expressa definitio Ecclesiæ, quæ postea facta est in Concilio Lateranensi IV. sub Innocentio III. anno 1215. in capite enim Firmiter definitum fuit, Deum esse Creatorem omnium visibilium, & invisibilium, spiritualium, & corporalium; qui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem, & corporalem, angelicam vel letit, & mundanam. Sed universæ Ecclesiæ consensione hoc dogma jam antea ad fidem pertinebat.

13. Accedunt ad confirmandum hoc fidei nostræ caput etiam aliquæ rationes naturales, si minus omnino demonstrativa, saltem admodum probabiles, quas apud S. Thomam I. P. q. 50. art. 1., item Lib. II. Cont. Gent. cap. 46., ait losque Theologos quilibet facile inveire poterit (c).

14. Denique aliquod etiam pondus habere debet veterum Philosophorum in hac veritate consensio; sive illi ex ratione naturali, sive (quod verosimilis videtur) id ex antiqua traditione dicerint. Sane Tertullianus in *Apologetico* c. 22. ita colligebat: *Dicimus esse substantias quasdam spirituales, nec nomen novum est. Sciunt Dæmones Philosophi Dæmones sciunt Poetæ Angelos quoque etiam Plato non negavit, utriusque non in his testes esse, vel Magi (id est sapientes) adsunt.*

15.

tamen S. Paulus ad Heb. XIII. 2. hospitalitate in commendans, hoc magnum illius præmium memoret, quod scilicet Abraham meruerit Angelos hospitio recipere; quod certe præmium nullum fuisset, si illi non erant Angeli, sed homines. Multo magis inepti, cum capitulo 20. & 21. conatur tentationem factam Evar. a Diabolo sub specie serpentis in Paradiſo-terrestri, aliamque factam servatori N. J. C. in deserto, variis excitatis difficultatibus eludere, & utramque in sensu nescio quo metaphorico, & figurato, quem nec ipse determinare potest, intelligentiam esse contendit. Hoc quasi specimen sit ineptiarum, in quas incidere necesse est eos, qui Angelorum apparitiones, atque operationes infra volunt; cum potius grati animi sensus exigeret, ut magnum Dei beneficium agnosceremus; qui beatos illos spiritus ad nos mittere dignatur, ut hic etiam in terris eorum conversatione aliquo modo fruentes, spei nostram confortemus illius societatis, quæ nos expectat in cœlis. Et cum a malignis spiritibus tentari nos, aut vexari permittit, nos etiam gratia sua adjuvat, ut faciat de tentatione proventum.

(b) Quod tamen de corporibus Angelorum dixerat statim emollit subtilens: *Quamquam de corporibus hominum, non modo unde sint, sed an aliquatenus sint, haeret sententia aliquorum. Unde si quis inter opinabilia magis id ponendum censuerit, non coniendo.*

(c) Si quis rationum Sancti Thomæ viii accurate

15. Obj. primo cum Juliano apostata (apud S. Cyriillum in Libris II., & III. contra Julianum). Moyses nihil prorsus dicit de creatione Angelorum; cum tamen cetera opera Dei accurate descripterit.

16. Resp., hoc argumentum plane futile esse , postquam Moyses tam s^epe , & tam perspicue Angelos in divinis suis libris commenmoravit. Cur autem expressam eorumdem creationis mentionem non fecerit, haud facile est divinare. Illa ratio S. Basilii in Lib. de Spir. S. capit. 16. admodum probabilis videtur, quod Deus ore Moysis nominis rerum visibilium originem nobis revelare voluerit: quod idem asseruit S. Hieronymus ep. 140. ad Cyprianum n. 2. (a). Nonnulli etiam putarunt, aliquam creationis Angelorum factam fuisse mentionem a Moyse, quando dicit creatos fuisse cœlos (initio Geneseos). Ita Origenes Hom. I. in Genesim, & sanctus Augustinus Lib. X. de Civit. Dei cap. 9.; qui etiam Angelos fuisse a Moyse designatos putat nomine lucis a Deo creatæ (loco laud., & Lib. 1. de Genesi ad litteram capit. 5., & 9.).

17. Ceterum idem S. P. Augustinus bene observavit, creationem Angelorum in aliis scripturæ sacræ locis satis perspicue esse declaratam; ut cum in cantico trium puerorum Danielis III. postquam dictum est: *benedic omnia opera Domini Domino*, subditur: *benedicite Angeli Domini Domino*, ut intelligimus ipsos quoque esse opera Domini. Pariter in Psalmo CII. dicitur: *Benedicte Domino omnes Angeli ejus, potentes virtute, facientes verbum illius ... benedicte Domino omnia opera ejus*. Ac postremo, si hæc non sufficient, decretorius est ille locus Apostoli Coloss. I. 16. In ipso (scilicet Verbo Divino) condita sunt universa in cœlis, & in terra, visibilia, & invisibilia, sive Throni, sive Dominationes,

sive Principatus, sive Potestates, quibus omnibus, ut videbimus infra, Chori Angelorum desiguantur (b).

18. Dices . Expedire tamen videbatur, ut Moses rerum omnium creationem in Genesi exponens, etiam de Angelorum creatione verba ficeret, ne Judæi ad idololatriam proni sibi persuaderent, eos esse increatos, iisque proinde divinum cultum adhiberent; non ergo alia de causa Moyses siluit, nisi quia nulla reipsa sunt Angelii.

19. Resp., Moysen satis hoc idolatriæ periculum præcavisse, tum quia semper Angelos memorat, tanquam Dei ministros; tum etiam quia nihil magis populo inculcavit, quam unum esse Deum, etinque solum adorandum.

20. Ob. secundo cum Voltairio. Nomina Angelis tributa, ut Michael , Gabriel , &c. chaldaica sunt, non hebraica: probabile ergo est, a Chaldais, vel Persis, non autem a divinis oraculis, opinionem Angelorum originem trahere.

21. Resp. neg. ant.; nam primo similia nomina apud Hebreos occurruunt, ut Gaddiel , & Gamaliel . Deinde ipsa forma horum nominum originem denotat hebraicam, præcipue desinentis in לְאֵל, quod significat fortis; & etiam Deo tribuitur; unde Gabriel idem est, ac vir Dei a זְבָר Gabar vir, & לְאֵל Deus . Ceterum viri eruditio non arunt nullum in libris sacris inventari nomen Angelorum ante captivitatem Babyloniam, & Tobiam omnium primum Angelum Raphaelem nominasse; post autem a Daniele fuisse pariter Michael , & Gabrielem nominatos. Imo Judentum XIII. Angelus, qui apparuit inatri Samsonis, semel atque iterum rogatus, ut nomen suum manifestaret, omnino negavit, respondeus Vers. 18. *Cur queris nomen meum, quod est mirabile? scilicet occultum.* Sed quidquid sit de nominibus Angelorum, quæ tardius innotuerunt (c),

An-

perpendere velit, adeat Ferrariense in Comment. ad locum laud. Libri II. Cont. Gent., & etiam ad cap. 91., tum Cajetanum pariter in Comment. ad locum laud. I. P. Consuli etiam ineretur Estius in Lib. II. Sentent. Distinct. II. §. 1. & seq.

(a) Agit hac de re S. Thomas I. P. q. 61. art. 1. ad 1., tum q. 67. art. 4. In primo loco hæc habet: Augustinus dicit, quod Angeli non sunt prætermitti in illa prima rerum creatione, sed significantur nomine cœli, aut etiam lucis. Ideo autem vel prætermitti sunt, vel nominibus rerum corporalium significanti, quia Moyses rudi populo loqueatur, qui nondum capere poterat incorpoream naturam. Et si eis fuisset expressum, aliquas res esse super omnem naturam corpoream, fuisset eis occasio idololatriæ, ad quam proni erant, & a qua Moyses res præcipue revocare intendebat. Alio autem in loco diversas affert ex sanctis Patribus hujus omissionis rationes, inquiens: *Aliis videtur, quod sit prætermissa a Moyse productio spiritualis creature; sed hujus ratione diversimode assignantur.* Basilius enim dicit Hom. I. in Hexameron, quod Moyses principium narrationis sue fecit a principio, quod ad tempus pertinet sensibiliū rerum; sed spiritualis natura,

idest Angelica, prætermittitur, quia fuit antea creata. Chrysostomus autem Homil. II. in Genesim assignat aliam rationem, quia Moyses loquebatur rudi populo, qui nihil nisi corporalia poterat capere; quem etiam ab idololatria revocare volebat. Assumpsisset autem idololatria occasionem, si proposita fuissent eis ulla substantia supra omnes corporeas creature; eas enim reputassent Deos, cum etiam proni essent ad hoc, quod solem, & lunam, & stellas colerent, tanquam Deos, quod eis inhibetur in Deut. IV.

(b). Vel ex his solis sacris textibus apparent, justam fuisse Justiniani imperatoris indignationem, qui, ut refert Balsamon in Collect. Constit. Ecclesiast. Lib. III. n. 1359., e quovis loco expellendos esse decrevit, qui dicunt, Angelos non esse Dei creature.

(c) Origenes Lib. I. cont. Celsum n. 25. inquit: *De appellatione autem Angelorum Dei, quorum alius Michael, alius Gabriel, alius Raphael nominantur, quisquis in arcana nominum disciplina versatus fuerit, repierit, induta illis fuisse nomina convenientia rebus, quas Dei summi voluntate in universo mundo administrant.*

Angelos tamen esse non ignorabant Hebræi, quorum apparitiones, variaque officia accurate Moy-ses descriptis; ut proinde hæc Angelorum notitia nonnisi a divinis oraculis originem trahat (a).

22. Ob. tertio. Angelus est solius officii nomen: nihil ergo prohibet, quin omnia sacrarum Scripturarum loca, in quibus sit Angelorum mentio, non de aliquibus substantiis spiritualibus intelligamus, sed vel de varijs hominum munis, qui Angeli nonnquam appellantur, ut Malachiæ III. 1., & Matth. XI. 10.; vel etiam de internis inspirationibus, quibus nos Deus ad aliquid agendum excitat.

23. Resp., multa occurrere sacrarum Scripturarum loca, quæ nonnisi de substantiis quibusdam spiritualibus ab homine omnino diversis intelligi possunt. Sic Christus Sadducæis respondens Matth. XXII. dicit, homines in resurrectione futuros, sicut Angelos Dei; quod ineptissime dictum fuissest, nisi Angeli essent hypostases spirituales ab hominibus diversæ, atque excellentioris gradus. Aliqua item sunt loca, quæ nulla machinarum vi possunt ad internas inspirationes detorqueri; ut eum Christus de parvulis dicebat Matth. XVIII. 10. Angelii eorum in cælis semper vident faciem Patris mei. Vide supra n. 8. seq.

24. Concludo hoc caput verbis S. Bernardi Lib. V. de Considerat. capit. 4. gratias agendo Deo Servatori nostro, qui talium nos, & tantorum non desinit jucundare visitationibus, instruere revelationibus, suggestionibus commonere, sedulitate solatiari.

25. Quæres quandonam Angelii creati sunt?

Resp., varias hac de re fuisse sanct. Patrum, & Doctorum opiniones (b). Quidam, & præcipue Græci, Angelorum creationem mundi creationem præcessisse putant; quæ tamen sententia parum consentanea videtur sacris litteris, cum Genes. I. dicitur: In principio creavit Deus cælum, & terram: item Psalmio Cl. Initio tu Domine terram fundasti; ac denique Exodi XX. 11.

(a) Non autem hic sectabimur varia Angelorum nomina, quæ fabulatores Rabbinæ invexerunt. Quartus Liber Esdræ inter apocryphos rejectus duos Angelos antea ignotos Uriel, & Jeremiel nominat. Liber Henoch pariter apocryphus totus plenus est novis Angelorum nominibus. Cabalistæ Adain tribuant Angelum præceptorum nomine Raziel, Sem viro Jephiel, Abraha Z'dechiel; & sic aliis veteribus Patriarchis alios Angelos propriis nominibus tribuerunt. Sed hæc somnia prosim non vacat. Angelum tamen Uriel ab Auctore Libri IV. Esdræ memoratum antiquis temporibus iam notum, & veneratum a Græcis, & Orientalibus ostendit Renanetius in notis ad Læturg. Orient. Tom. II. pag. 298., & V. Nic. Serarius in c. XII. Totius præter Uriel nominat quoque Sealtiel, Jehudiel, & Parechiel; quæ nomina inventa sunt etiam Romæ in quadam pictura, quæ mi describit Franc. Blanchinus in Tom. II. Opus Roma 1753. Ac demum in quibusdam antiquis litaniis in Gallia tempore Caroli Magni invocabantur Uriel, Raguel, & Tubuel. Ecclesia

Sex diebus fecit Deus cælum, & terram, & omnia quæ in eis sunt. Ex his, aliquæ simili-hus verbis consequi videtur, non fuisse Angelos ante hanc rerum universitatem creatos. Ita S. Tho-mas I. P. q. 61. art. 5.

26. Alii opinati sunt, fuisse Angelos post hunc visibilem mundum a Deo conditos; quæ etiam opinio repugnare videtur iis Jobi verbis XXVIII. 4.: Ubi eras, quando posuisti fundamenta terra? ... Cum me laudarent simul astra matutina, & jubilarent omnes filii Dei, scilicet Angelii? ergo erant hi creati, quando Deus ponebat fundamenta terræ.

27. Tertia igitur sententia est ceteris probabilior, simul creatos fuisse Angelos cum hoc universo; quam etiam insinuant Patres Concilii Lateranens. (supra num. 12.) cum dicunt, simul ab initio temporis utramque de nihilo conditam esse creaturam, angelicam, & mundanam.

28. Quanquam vero Concilium Lateranense id dicat, non tamen efficitur, hanc sententiam pertinere ad fidem, ut nonnulli Theologi contendunt. Scopus enim Concilii non fuit, definire tempus, quo Angelii creati sunt, sed solum Angelos non minus quam res visibles fuisse a Deo creatos.

29. Vel ut alii conjectantur, voluit Concilium eorum errorem dannare, qui post Origenem docebant, primo fuisse a Deo spiritales substantias creatas; quoniam vero istæ in aliquot, nescio quæ, crimina prolapsæ sunt, fuisse postea creatum mundum, in quem tanquam in carcere ad luendas suorum criminum poenas illæ detruse sint.

30. Certe duo sancti Doctores Thomas, & Bonaventura, qui post Lateranense illud Concilium floruerunt, nostram sententiam ut quidem probabilem, non tamen ut dogma fidei amplexi sunt. Imo Angelicus Praeceptor I. P. q. 61. art. 5. expresse dieit: „Contrarium non esse reputandum „erroneum, præcipue propter sententiam Grego- „rii Nazianzeni, cuius tanta est in Doctrina Chri- „stiana auctoritas, ut nullus unquam ejus dictis „, ca-

tamen Romana nonnisi Michaelem, Gabrielem, & Raphaelem colere, & invocare solet. Imo in Capitularibus Athonis Episcopi Basileensis (Tom. IV. Spicilegii Dacheriani cap. 9.) prohibetur alia Angelorum nomina coli, præter ea, quæ Prophætica, & Evangelica docet Scriptura. Et in Concilio Rom. celebrato anno 745. sub Zacharia Pont. damnata fuit oratio cuiusdam Aldeberti, in qua Angelorum Uriel, Raguel, Tubuel, Inias, Tubas, Salaut, & Simiel nomina invocabantur. Præterea nonnullorum visiones, in quibus nomina quorundam Angelorum custodum revelata dicuntur, ut nomen Laurii Angelii custodis S. Joannis a Cruce; de quibus agit Card. Albitius De inconstitutio-ni fidei cap. 40. num. 152. seq.

(b) Mittimus sententiam Origenis, qui teste Leonio in Libro de sectis Act. X. tradat: ante secula men-tes fuisse, ac paras quidem omnes, tum demones, tum animas, tum Angelos ministeria divina obeantes; quæ sententia inter errores Origenis numeratur. Vid. Hue-tius in Origenianis Lib. II. c. 2. q. 5.

„ calumniam inferre præsumperit, sicut nec A-
„ vanasii documentis, ut Hieronymus dicit“. Vid. etiam S. Bonaventura in Lib. II. *Sentent. Di-*
stinct. 2.

C A P U T III.

*De Natura Angelorum. Eos esse incorporeos
gravis argumentis ostenditur; non tamen
id ad fidei dogmata pertinere.*

51. **N**emo, ut puto, ita desipuit, ut Angelorum naturam prorsus corpoream esse diceret, nisi fortasse illi, qui animam etiam humanam corpus sui generis dicebant (b). Quæstio igitur solum instituitur, an quemadmodum homo & anima spirituali constat, & corpore materiali, ita & Angeli, cum sint natura sua incorporei, corpora tamen aliqua sibi naturaliter conjuncta habeant?

52. Ita quidem senserunt non pauci veteres Patres, Platonica fortasse Philosophia decepti, ut Justinus Martyr, Origenes, Clemens Alexandrinus, Tertullianus, Lactantius. Eadem sententiæ patrocinari etiam dicuntur Athanasius, & Basilius Magnus duo insignia Theologiae lumina. Augustinus, dubius hæsisse videtur, imo fortasse in sententiā, quæ Angelis sua corpora tribuit, fuit aliquando propensus.

53. Alii vero, ut Dionysius vulgo Areopagita, Gregorius Nazianzenus, Jo. Chrysostomus, Theodoretus, Angelos omnino incorporeos esse docuerunt. Quamobrem S. Bernardus Patrum ultimus ita recte concludebat Serm. V. in Cantica: „, An-
„ gelica corpora utrumquam ipsis spiritibus natu-
„ ralia sint, sicut hominibus sua, & sint anima-
„ lia sicut homines ... videntur Patres de hujus-
„ modi diversa sensisse; nec mihi perspicuum est,
„ utrum alterutrum doceam, & nescire me fa-
„ teor. Sed & vestris profectibus non multum con-
„ ferre arbitror harum rerum notitiam“. Vide sup. not. ad num. 11. (a).

54. Modo tamen communis adeo facta est, & unanimis Theologorum, saltem Catholicorum, immo & Acatholicorum, paucis exceptis. (b), sententia de incorporeis Angelorum natura, ut nemo ei refragare audeat. Nec gravia desunt ad eam confirmandam argumenta. Et primo quidem ex sacris litteris, in quibus Angeli boni vocantur *Spiri-*

tus. Psalmo CIII. Qui facis Angelos tuos spiritus (seu, ut S. Thomas legebat cum LXX. Qui facit Angelos suos spiritus). Ad Heb. I. 14. Omnes sunt administratorii spiritus. Idem etiam dicitur de malis Angelis, ut ad Ephes. VI. 12. Non est nobis collectatio adversus carnem, & sanguinem, sed contra spiritualia nequitice in cœlestibus. Et in Evangelio pluribus locis appellantur spiritus nequam, & immundi spiritus.

55. Et quanquam ego non inficior, nomen *Spiritus* aliquando in sacris litteris tribui corporibus subtilioribus, ut vento & igni, certum est tamen, eamdem vocem usurpari sèpius. ad res incorporeas significandas, ut Deum, & animam nostram. Quamobrem ubi de Angelis sermo habetur, obvius hujus vocis, & litteralis sensus est, eos esse incorporeos; præcipue cum nullibi in sacris litteris corpus Angelis tribuatur. Præterea incorporeis Angelorum natura etiam luculenter indicatur Act. XXIII. 8., ubi reprehenduntur Sadducæi, quod dicentes, non esse *Angelum, neque spiritum*; nomen enim *spiritus* videtur tribui Angelis ad designandam substantiam incorpoream, quam Sadducæi negabant.

56. Ulterius, ut supra invenimus, quanquam aliqui veteres Patres sua corpora Angelis tribuerunt, alii vero dubii hæserunt, longe tamen plures sunt, qui Angelos omnino incorporeos esse statuerunt. Nam S. Ignatius Martyr in epist. ad Trallianos eos vocat *άσωματος φύσεις incorporeas naturas*. Gregorius Nyssenus Lib. XII. cont. Eunomium *στριμόνατον κτίσιν incorpoream creaturam*. Gregorius Nazianz. Orat. XXXIV. naturam Angelorum dicit esse *ιντέλεκτον οὐκ ἀσώματον intelligentem, & incorpoream*. Eusebius in Lib. IV. *Demonstr. Evang. cap. 1.* Angelos esse dicit *incorporeas, intelligentes, ac divinas virtutes, materia carentes, ac ex omni parte puros spiritus*.

57. Infinitus autem essem, si omnia loca Chrysostomi, Theodoreti, aliorumque afferre vellem, qui Angelos ab omni materiae concretione puros nobis exhibent. Duos duntaxat addam Latinos, scilicet S. Gregorium Magnum, & S. Fulgentium, quorum prior in Lib. IV. *Moralium cap. 19.* Angelos opponens hominibus, *Angelus, inquit, solummodo spiritus; homo vero spiritus, & caro*. Fulgentius autem Lib. de *Fide ad Petrum: Angelos, ait, esse spiritus, nullum cum corporeis elementis habentes naturale consor-* tium.

(a) Hanc sum nescius, quasdam inveniri veterum. loquendi formulas, quibus videtur, Angelos non fuisse creditos, nisi mera corpora. Sed facile est eosdem interpretari de quodam Angelorum integrum corporeo.

(b) Missa facimus quorundam Rabbinorum sonnia, qui etiam diversitate sexus in Angelis esse, delirant, ut videri potest apud Manasse ben-Israel *Conciliat. in Exodus* quest. 30. Hinc illæ fabulæ de Angelis feminæ generis, & de Angelorum multiplicatione per generationem. Angelos giganti, & multiplicari S. Gregorius Nissenus arbitratus est, sensu tamen a Rab-

binis diverso; nempe sine ulla marim cum feminis commixtione, quonodo multiplicatum iri genus humannum ille censuit, si Adam non peccasset, modo scilicet inexplicabili. Vid. ejus liber de *Opificio hominis cap. 17.* Ceterum Angelos esse incorporeos, luculenter tradit *Orat. IV. de Orat. dominica*. Ac de his Rabbinorum ineptiis fuse agit Basnagi *Histoire des Juifs. Lib. IV. cap. 9.*

(c) Mich. Servetus, qui propter negatam divinarum personarum Trinitatem fuit opera Calvini rogo damnatus, in quarta sua epist. ad *Calvinum* omnia nega-

DE NATURA ANGELORUM INCORPOREA.

7

tium. Alia SS. Patrum testimonia exhibet Petavius Lib. I. de Angelis cap. 5.

58. Accedit postremo auctoritas Concilii IV. Luteranensis, quod, ut supra vidimus n. 12., definit, utramque creaturam spiritualen, & corpoream, angelicam scilicet, & mundanam, fuisse a Deo conditam. Hinc non desunt Theologi, qui hanc nostram sententiam post Synodum Luteranensem ad Fidem Catholicam omnino pertinere putant: verumtamen alii, inquit Estius in Lib. II. *Sentent. Dist. VIII. §. 4.*, „Modestius, & rectius existimant, his quidem argumentis effici, quominus absque teineritate aliqua post Luteranense Decretum affirmari possit, Angelos esse corporeos, aut habere corpora: satis enim ex Decreto apparet, hanc fuisse mentem Patrum illius Concilii, quod angelica creatura sit spiritualis eo modo, quo anima humana spiritualis est, non autem eo modo, quo aer, & ventus, aut aliud quocumque subtile corpus. Ceterum id ab Ecclesia definitum esse, & proinde ad Fidem pertinere negant. Quia in sententia sunt S. Thomas (De malo Quæst. de Daemonibus Art. 1.) Sixtus Senensis (Biblioth. Sanctæ Lib. V. Adnot. 8.) ... Barthol. Carranza ... Cajetanus (a), ac Domin. Bannez. Quibus addi potest etiam Melchior Canus Lib. V. de Locis Theol. capite 5. “.

59. Ita autem prosequitur laudatus Guill. Estius dicens: „Patrum intentionem in eo Decreto constitendo non fuisse, ut definirent, quasdam esse creaturas mere spirituales, & omnino corporis expertes, sed hoc tantum, Deum esse auctorem, & creatorum omnium, quæ sunt in universo, tam eorum, quæ dicuntur corporalia, & visibilia, quam eorum, quæ spiritualia, & invisibilia: sive hæc prorsus corpore careant, sive alia generaliori ratione spiritualia, & invisibilia dicantur. Hæc autem declaratio probatur, quia videtur illud Decretum factum contra hæresim Manichæorum illo tempore non parum grassantem, quæ unum rerum Deum negabant omnium auctorem. At vero quia Patres in eodem Decreto satis videntur explicuisse mente suam de Angelis, tanquam creatura pure spirituali, licet absque intentione definienti, inde est, quod temere facturus sit, qui

„post illud decretum ausus fuerit aliter dicere“. Etiam Melchior Canus Lib. XII. *de loc. Theol. capit. 10.* inter exempla propositionis temeraria: hæc ponitur, Angelum non esse simul cum mundo creatum, aut non esse incorporeum, quia utriusque rei contrarium Concilium Luteran. sub Innocen. III. nos docuit. Consul. Lud. Muratorius sub nomine Lanindi Pritani *De ingeniorum moderatione in religionis negotio* Lib. I. cap. 15.

40. Sunt etiam quædam rationes, quæ suadent, Angelos esse incorporeos. Prima desumitur ex cap. VIII. Evangel. S. Lucæ, ubi Christus dicit expulisse a quadam viro Legionem dæmoniorum. Profecto si dæmones haberent corpora, incredibile videtur, potuisse tantam eorum turbam in uno homine habitare. Præterea nec concipi potest citissimus ille motus, qui Angelis tribui solet, nisi ponatur, eos esse incorporeos. Denium etiam pulchritudo Universi exigere videtur, ut queinadmodum in eo sint corpora sine spiritu, sunt item spiritus uniti corporibus, ita quoque sint spiritus ab omni corpore secreti, queinadmodum Angelos esse dicimus. Vid. S. Thomas I. P. qu. 51. art. I.

41. Obj. 1. ex sacris Litteris. Gen. VI. 2. dicitur: *Videntes filii Dei filias hominum, quol essent pulchræ, acceperunt sibi uxores ex omnibus, quas elegerunt.* Pro filiis autem Dei intelligi Angelos prob. primo ex versione septuaginta viralis, ubi ponitur: *vilentes Angeli &c.* Secundum, quia ita etiam ponitur in Libro Henoch, ut S. Augustinus refert Lib. XV. *de Civit. Dei* cap. 25. Tertio quia re ipsa in eo loco describi commixtionem Angelorum cum filiabus hominum plurimi antiqui Patres censuerunt, ut Sanct. Justinius in *Apol.* I., Clemens Alex. Lib. III. *Siromatum*, Tertullianus *de idololatria* cap. 9., S. Ambrosius *de Arca Noe* cap. 4., Sulpitius Severus Lib. I. *Histor. Sacræ*, Laetantius Lib. II. *Divin. Instit.* cap. 15., & ante hos omnes Flavius Josephus Lib. I. *Antiq. Judaic.* cap. 4. Quarto id etiam patet ex contextu; dicitur enim ex commixtione filiorum Dei cum filiabus hominum ortos esse gigantes; quod certe de naturali commixtione hominum inter se explicari non potest. Deinde Angeli proprie *Filii Dei* nuncupantur, quia a solo Deo originem suam immediate trahunt. Si autem

vis conatus est veterum eorum opinionem suscitare, qui Angelis corpora tribuebant. Eaindem sententiam adoptavit Radulphus Cudworthius in *System. mundi intellectuali* cap. V. sect. 3. §. 38., & seq. Celebriorem vero illam reddidit Jo. Christianus Loersius in Academia Teutoburgensi Theol. professor edita dissert. *de Angelorum corporibus* anno 1719. Duisburgi. Loersii argumentis sese opposuerunt Steph. Vitus professor Casselanus in *Schediasmate* inserto Tom. VI. *Biblioth. Bremensis* Part. III.; Laur. Mosheimus in notis ad locum laudatim Cudworthi, & cl. Ode professor Trajetinus in *Comment. de Angelis*. Non defuerunt tamen

Loersii patroni, ac non ita pridem ejus sententia vindicias suscepit Petrus Janssen Duisburgensis professor edita diss., cui titulus *corpora Angelorum &c.* Lugduni Batavorum 1767. in 8., in qua tamen nonnisi de cap. XX. S. Luce sollicitus est, ex quo plura argumenta omnino invicta ad adstruenda Angelorum corpora se eruisse inani jactatione gloriatur.

(a) Cajetanus in *Comment. ad cap. II. Epist. ad Ephes.* putat, dæmonem fuisse appellatum *principem tenetrum, & deris*, quia corpus habet ex subtilitate aere conflatum. In eadem sententia fuit Stenclius Eubinus in Lib. VII. *De perenni philosophia* cap. 27.

DISSERTATIO I. CAP. III.

tem Angeli connubia cum mulieribus inire potuerunt, corporibus eos constare oportet.

42. Resp. cum Sancto Augustino in Libro XV. de civit. Dei capit. 25., quem laudat Sanctus Thomas I. P. quæst. 51. artic. 5. ad 6., nomine filiorum Dei non venire Angelos, sed posteros Seth a Deo dilectos: sicuti per filias hominum designantur feminæ ex familia impii Cain. Et primo observat S. Pater, non in omnibus codicibus LXX. Interpretum legi Angelos, sed in aliquibus legi, sicut in nostra Vulgata filios Dei; imo Aquilam celebrem apud Judæos interpretem vertisse Filios Deorum. Secundo etiam retineatur illa lectio Angelii, nihil obstat, quoniam hoc nomine intelligentur homines, quibus in sacris litteris nonnquam Angelorum nomen tribuitur. Tertio bene notavit Estius, hunc locum neque de bonis Angelis intelligi posse, neque de malis; non de malis, quia hi Filii Dei non vocantur, non de bonis, tum quia de his dictum est: neque nubent, neque nubentur Matth. XXII. tum etiam quia hæc conjugia ibidem improbata videntur, & S. Augustinus loc. laud. Angelos sanctos, ait, nullo modo illo tempore sic labi potuisse crediderim (a).

43. Librum autem Henoch ut apocriphum, & fabulosum ibidem rejicit S. Augustinus, licet eum scriptissime nonnulla divina negare non possumus, cum hoc in Epistola Canonica Judas Apostolus dicat. Genuinum vero librum Henoch aut omnino interiisse, aut fuisse interpolatum, conpertores est eruditis; unde enim, qui nunc extat, nonquam Ecclesia in Canonicorum Librorum censum retulit. Vid. Nat. Alexander de I. mundi ætate Dissert. V. prop. 2., & P. August. Calmet Diss. de Lib. Henoch.

44. Aliquos sanctos Patres laudatum Geneseos locum de Angelis intellexisse, negari nequit; sed illos deceptos fuisse probabile est, tum ex versione LXX. viralii, qua plerumque utebantur, tum etiam ex Libro Henoch, quem nonnulli pro Canonico habuerunt; tum etiam ex opinione satis pervulgata, quod Angelii essent suis corporibus circumvestiti. Quamvis magnus Augustinus, ut de corporibus Angelorum anceps, absurdam tamen videt esse eorum opinionem, qui laudata Geneseos verba de commixtione Angelorum cum mulieribus intelligebant. Idem censem S. Cyrillus Lib. I. Glaphyrorum. Imo S. Philastrius Brixiensis de Hæresibus cap. 49. eamdem opinionem, Angelos scilicet miscuisse se cum feminis ante diluvium, & inde esse natos gigantes, in hæresibus numerare non dubitavit.

(a) Non desunt, qui Filios Dei intelligent filios magnum, & filios hominum, filios plebejorum. Philo Judæus in Lib. de Gigantibus totum hunc locum Genes. allegoricæ explicat de Angelis malis, qui hominibus sese miscent, excitando in eis varias, & pravas cupiditates. Vid. Nat. Alexander T. I. Hist. Vet. Test.

45. Nulla vero est difficultas de gigantibus inde prognatis; illos enim fuisse etiam ante illa connubia, satis probabiliter ex textu hebræo colligitur, qui sic habet: Porro erant in diebus illis in terra Gigantes, qui etiam post fuerunt, quoniam filii Dei cum filiabus hominum congressi sunt (ita vertit P. Car. Houbigant). Non itaque hæc Gigantum procreatio ex præternaturali commercio Angelorum cum filiabus repetenda est, sed ex naturalibus causis, quibus haud raro fit, ut homines proceræ staturæ, & fortioris complexionis nascantur (b).

46. Postrema conjectura appellationis Filiorum Dei levissima omnino est: nam hac de causa etiam Angelii mali deberent vocari Filii Dei, quo tamen nomine eos appellari nullatenus posse, crediderim.

47. Ob. secundo ex S. Litteris cum Loersio. Apud Lucam cap. XX. quærentibus Sadducæis, cuiusnam in resurrectione futura esset mulier, quæ septem maritis nupserat, respondit Jesus v. 55. & seq. Qui digni habebuntur sæculo illo, & resurrectione ex mortuis, neque nubent neque ducent uxores; neque etiam ultra mori poterunt: æquales enim Angelis sunt, & filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis. Idem habetur Matth. XXII. 30. & Marci XII. 25. Jam vero hæc similitudo cum Angelis, quæ justis promittitur in resurrectione, non potest esse respectu animæ, cuius proprium non est nubere, sed respectu corporis, cui soli nuptiæ competitunt. Hinc efficitur, similitudinem eo tendere, ut homines resumant quidem in resurrectione corpus, sed talis naturæ, ut nuptiarum incapax sit, quale est corpus Angelorum; qui si corpore essent destituti, nulla profecto esset similitudo cum Angelis a Christo in resurrectione justis promissa.

48. Resp. similitudinem cum Angelis, quæ in resurrectione justis promittitur, præcipue spectare eorum immortalitatem, ut quemadmodum Angelii, quia immortales sunt, non indigent nuptiis, quibus eorum species conservetur, ita & justi neque nubent, neque nubentur, neque ultra mori poterunt, æquales enim Angelis erunt.

49. Dices primo. Si promissa justis similitudo cum Angelis in resurrectione non respiceret corpora utrisque similia, & immortality, Christus Dominus nihil prorsus justis promisisset; nam ipsorum animæ etiam ante resurrectionem erant immortales, non minus, quam Angelii: debet ergo hæc similitudo intelligi de corporibus, ut quemadmodum corpora Angelorum sunt incorruptibilia, ita & nostra futura sint in resurrectione.

50.

de prima mundi ætate Dissert. VII. de Filii Dei cum filiabus hominum commixtis, & de Gigantibus antediluvianis ex illa copula genitis.

(b) Digna lectu est Dissert. de Gigantibus Alexii Symmachii Mazochii in Spicilegiv Biblico T. I.

50. Resp. hanc similitudinem corporum necessariam non fuisse ad obtinendum scopum, quem Christus Dominus sibi in iis verbis proposuerat; respondebat enim Sadduceis interrogantibus, cujusnam futura esset mulier, quæ successive septem habuerat maritos, respondebat inquam, eam nullius futuram, quia in resurrectione nulla amplius erunt connubia. Quare autem nulla tunc erunt connubia? Quia necesse non erit conservare speciem humanam per generationem, cum homines erunt etiam quantum ad corpus immortales: sicuti necessaria non fuerunt connubia inter Angelos, quia a Deo creati fuerunt immortales. In hoc sita est tota similitudo cum Angelis, quæ nobis in resurrectione promittitur.

51. Frustra autem laborat Petrus Jaussen contendens, hic adæquatam omnino institui similitudinem inter justos resurgentes, & Angelos, ut quemadmodum illi corpora resument, ita & isti habeant. Frustra, inquam; neque enim scopus Iesu Christi erat de corporibus Angelorum, vel hominum resurgentium disserere, sed respondere tantummodo quæstiōnē Sadduceorū, cuiā ex septem, quos habuerat, maritis mulier illa esset in resurrectione restituenda? Quānq; quæstiōnē Christus adæquate resolvit, dicendo nihil esse restituendum, quia nulla amplius erunt conjugia, hominib; immortalib; effectis, ut sunt Angelī Dei. Hæc explicatio traditur a S. Augustino in Lib. II. Quest. Evang. Quæst. 49. Tom. III. ubi hunc locum exponens inquit: *Quia connubia propter filios, filii propter successionem, successio propter mortem: ubi ergo mors non est, neque connubia.*

52. Dices secundo. Idem S. Augustinus alio in loco (de agone Christiano cap. 51. Tom. VI.) in hunc locum S. Lucæ exponit, ut pro certo habeat, Angelos vestitos esse corporibus, quibus nostra similia erunt post resurrectionem; inquit enim: *Quod Dominus promittit, cum dicit: neque rubent, neque uxores ducent, sed erunt æquales Angelis Dei ... immutabitur ergo caro, & sanguis, & fiet corpus cælestis, & angelicum.*

53. Resp. S. Augustinum dubium de Angelorum natura hæsisse, & quāvis nonnunquam, ut in loco objecto, Angelis sua corpora tribuere videatur, alibi tamen, id ambiguum esse scribit, ut Lib. XV. de Civ. Dei cap. 25., & Lib. XXI. cap. 10. vult, non esse de hac re opera inquisitione laborandum, aut contentiosa disputatione certandum. Ceterum in loco objecto, ubi non data opera, sed obiter verba Christi Domini apud S. Lucam expendit, S. Pater non ita contendit, similitudinem cum Angelis promissam justis in resurrectione esse in corporibus, ut neget, quod alibi docuerat, similitudinem esse in immortalitate nostrorum corporum, qua sit, ut nullis amplius opis sit connubiis.

54. Ob. tertio. In iisdem sacris litteris quædam Gazzaniga Theol. Tom. IV.

Angelis tribuantur, quæ sine corpore nec esse, nec intelligi queunt. In Psalmo Cl. 20. dicitur Angelī potentes virtute, seu fortes robore, ut vertit S. Hieronymus. S. Paulus 1. Cor. XIII. 1. inquiens: *Si linguis hominum loquar, & Angelorum, membra humana illis tribuit.* Ac demum Christus Dominus Mauth. XXIV. 31. prædixit, in novissimo die mittendos Angelos cum tuba, & voce magna, quod sine ore, & pulmonibus fieri non potest. Quainobrem S. Bernardus Serm. V. in Cant. ex quo Angelī dicantur administratori spiritus, colligebat, eos habere corpus. „Quoniam ergo modo, inquietabat, imm̄ plent ministerium suum absque corpore, præsertim apud viventes in corpore? Denique non est discurrere, nec de loco ad locum transire, nisi corporum, quod frequenter Angelos facere, tam indubitate, quam nota probat auctoritas. Hinc est, quod & visi sunt Patribus, & ad eos intraverunt, & manducaverunt, & perdes lavaverunt.

55. Resp. hæc, & similia facile explicari de virtute, & operationibus Angelorum, quæ noue exercentur ope corporis, aut membrorum, quæ nostris sint similia, sed modo spiritualibus substantiis proprio, quibus Deus eam virtutem impertitus est, quæ est necessaria ad faciendum verbum ejus, sen ad ejus mandata exequenda. S. autem Bernardus in eam propendebat sententiam, quæ Angelis sua corpora tribuebat, ut vidimus supra num. 11. quanquam de eadem certus omnino non erat, cuius propterea modestiam laudat Sixtus Senensis Lib. V. Biblioth. sanctæ adnot. 8. Cæterum quomodo hæc ministeria exercentur ab Angelis in corporibus assumptis, mirifice explicat Sanct. Thoinas I. P. quest. 51. artic. 8.

56. Dices. Sæpe Angelī humana specie apparuerunt, comedentes etiam, & bibentes, ut Azarias Tobiæ comes; neque suspicandum est, eos in hujusmodi apparitionibus, & operationibus voluisse intentiri. Præterea Tobiæ VI. 8. dicitur fulmus piscis extricare omne genus Dæmoniorum sive a viro, sive a muliere, cui simile est, quod refertur 1. Reg. XVI. Davide cithara sono compescuisse spiritum malum, quo Saul vexabatur. Deinde certum est ex 2. Epistola S. Petri II. & ex Apoc. XXI. Dæmones cruciari, vel saltari post universale judicium cruciandos esse igne infernali, non secus ac alios reprobos corporibus constantes; quæ omnia indicant, sua Angelis corpora non deesse.

57. Besp. priuæ difficultati Angelos apparuisse non in propria natura, qua certe iuvisibles sunt, sed in specie aliqua assumpta, seu in corpore ex subtiliore aere formato; & in hujusmodi assumpto corpore comedisse, bibisse &c. non vere, sed apparenter tantum; unde etiam Angelus Tobiæ dicebat XII. 19. *Videbar qualem cibiscum manducare & bibere, sed ego cibo invisibili, & potu, qui ab hominibus ruléri non potest,* ut or.

DISSERTATIO I. CAP. III.

Nec tamen hæc mendacia dici poterant; quia, ut bene notat S. Thomas I. P. quæst. 51. art. 5. ad 1. „Sicut non est contra veritatem, quod in scriptura intelligibilia sub figuris sensibilibus describitur ... ita non repugnat veritati sanctorum Angelorum, quod per corpora ab eis assumpta videntur homines viventes, licet non sint“ . Et insuper hæc omnia ad decipiendos homines facta non erant, sed ut ipsis ex voluntate Dei officiose inservirent (a) . Aderto tamen, hac difficultate, si quæ est, premi etiam adversarios . Hi enim certe non tribuunt Angelis corpora humana, in quibus apparuerunt, sed corpora quædam subtiliora & tenuissima, quæ nec videri, neque tangi possunt (b) .

58. Secunda difficultas aliquanto operosius solvit ab Interpretibus . Communiter tamen responderi solet, hujusmodi res egisse in Dæmones non nativa sua vi, quæ ad spiritus pervenire non poterat, sed virtute illis a Deo communicata: quemadmodum Sacra menta agunt in animam spiritualem vi supernaturali rebus sensibilibus a Deo addita .

59. Ex his patet, quid illi objectioni respondendum sit, qua dicitur, Dæmones quibusdam rebus sensibilibus oblectari, ut carminibus, sufficiens, nidore carnium, adipe &c. qua de re multa afferri possunt veterum Patrum testimonia . Origines enim Lib. III. contra Celsum ajebat, Dæmones liguritores esse, ac circum sacrificia, & crux, & vapores sacrificiorum voluntari . Plura habent S. Justinus in *Apologia* I., Athenagoras in *Legatione pro Christianis*, aliique veteres .

60. Resp. enim cum S. Augustino Lib. XXI. de Civ. Dei cap. 6., Dæmones his rebus allici, non ut animalia cibis, sed ut spiritus signis; seu prout explicat S. Thomas I. P. quæst. 115. artic. 5. ad 3. in quantum hæc iis exhibentur in signum divini honoris, cuius ipsi sunt cupidi .

61. Tertia difficultas potest etiam excitari respectu animalium impiorum, quas modo torqueri ab igne infernali credimus . Diluitur autem a S. Augustino Lib. XXI. de Civ. Dei cap. 10., ubi postquam retulisset quorundam sententiam, qui sua Dæmonibus corpora esse dicebant, ita subdit: „Si autem quisquam nulla habere corpora Dæmones nes asseverat, non est de hac re adlaborandum operosa inquisitione, aut contentiosa disputatio ne certandom: cur enim non dicamus, quanvis miris, veris tamen modis spiritus incorporeos posse pœna corporalis ignis affligi“ ?

62. Ob. quarto. In Synodo II. Nicæna, quæ

fuit VII. generalis anno 787. celebrata, definitum fuisse videtur, Angelos constare corporibus . Cum enim Act. V. lectus fuisse quidam Dialogus Joannis Thessalonicensis, in quo corpora Angelis manifestissime tribuebantur, dixit Tharasius Consulus Patriarcha: Ostendit Pater (scilicet Joannes Thessalonicensis), quod & Angelos pingere oporteat, quando circumscribi possunt, & ut homines apparuerunt: quibus verbis Patres pleno consensu responderunt: Etiam Domine .

63. Resp. non singularem Joannis Thessalonicensis opinionem de Angelorum corporibus (c), sed consequentem propositionem, quam ex illa opinione derivabat Tharasius, fuisse a Concilio probatum, scilicet Angelos pingi posse, eorumque imagines coli . Nam primo hic unus erat sancti illius Concilii scopus, sacras Angelorum, ac Sanctorum imagines contra Ieronimachos defendere; ad hoc autem multa allata fuere sanctorum Patrum testimonia, inno & miracula, quæ omnia fuisse in Synodo definita, ut dogmata Fidei, nemmo dixerit . Secundo iidem Patres in sua professione Fidei Angelos incorporeos esse manifeste professi sunt, dicentes: „Venerantur imagines sacerdotiorum, & incorporeorum Angelorum, qui tantum quam homines figura humana hominibus apparetur“ .

64. Ob. quinto. Sancti Patres bene multi corpora Angelis tribuerunt; ita ut ante Scholastico rum ævum opinio de corporeis Angelorum natura penè communis videretur .

65. Resp. negari haud posse, non paucos sanctos Patres creditisse, Angelos suis corporibus instar hominum esse instructos, fortasse a Philosophia Platonica, quæ plurimum tunc vigebat, innocenter deceptos . Quidam tamen, ut supra ostensum est num. 56., Angelos esse incorporeos aperte tradiderunt . Magnus Augustinus anceps hæsit num. 52., & alios pariter dubios fuisse, nos docet S. Bernardus Lib. V. de Consideratione cap. 4. (vide sup. ad num. 11.). Id ipsum repetit S. Pater aliis in locis, præsertim vero Serin. V. in Cantica , ubi post relatas varias hac de re veterum sententias ita concludit: „Videntur Patres de re, hujusmodi diversa sensisse, nec mihi perspicuum est, cum est, unde alterutrum doceam, & nescire me fateor (d)“ .

66. Neque etiam liquido constat, quid propriæ antiqui intellexerint nomine illius corporis, quo Angelos instructos esse dixerunt . Quidam enim videntur eosdem corporeos appellasse tantummodo respectu Dei, qui solus purissimus spiritus est,

o-

(a) S. Thomas 2. 2. quæst. 110. art. 1. Ratio mendacii, inquit, sumitur a formalis falsitate, ex hoc scilicet, quod aliquis habet voluntatem falsum enunciandi: unde & mendacium nominatur ex eo, quod contra mentem dicitur . Vid. totus articulus .

(b) Estius in II. Sent. Dist. VIII. §. 6. & seq. varijs Theologorum opiniones de modo, quo Angeli ab

hominibus visi sunt, eruditæ afferunt, & minus veras solidæ confutat, dignus, qui ab harum rerum studio sis legatur .

(c) Fortasse etiam Joannes non nisi de corporibus ab Angelis assumptis locutus est; id enim videntur significare illa ipsius verba: & ut homines apparuerunt .

(d) Vel hæc sola sufficient ad os Hobbesio, aliisque

omnis compositionis expers. Ita inter alios S. Gregorius Papa Lib. I. Moral. cap. 5. dicens, *Angelicos spiritus comparatione quidem nostrorum corporum spiritus esse, sed comparatione summi, & increati Spiritus esse corpus.* Et S. Joan. Damasc. qui, ut vidimus num. 5., Angelos definiuit substantias intelligentes, materiae, atque corporis expertes, subdit, eosdem Deo comparatos materiales, & corporeos esse habendos: sola quippe Divina natura materia, & corpore sat. Nonnulli materialia nescio quam spiritualem admiserunt, ex qua Angeli compositi essent, ut S. Bonaventura, Alensis, aliquie laudati a Card. Norisio in *Vindictis Augustin.* cap. 4. §. 5.

67. Alii autem corporeos Angelos dixerunt, quia certo aliquo loco definitur, Deum autem solum incorporeum, quia est ubique, & omnia penetrat, ut loquitur Cassianus Collat. XIII. Si autem Ambrosius naturam Angelorum corpoream esse putavit, quia quamvis sit expers injuriae corporalis, ut loquitur in cap. XII. Luc. non est tamen expers omnis compositionis, cuiusmodi expers est venerande Trinitatis substantia, quae vere pura, & simplex, sincere, impermixtaeque naturae est. Ita habet Lib. XI. de Abraham cap. 8. Ex quibus, aliisque, quae brevitatis studio omitimus, luculentus appetet, nullum satis firmum contra incorpoream Angelorum naturam ex veteribus Patribus duci posse argumentum.

68. Quae demum ex ratione a Loersio, aliisque afferuntur contra nostram, & communem sententiam, adeo levia sunt, ut nec operae pretium videatur in iis tempus iustinere. Consul. si placet, Laurentius Mosheimius in notis ad *Systema intellect. Radulphi Cudworthi* cap. V. Sect. 3. §. 59.

C A P U T IV.

De loco, & motu locali. Angelorum.

69. Postquam ostensum est, Angelos esse ~~spiritus~~ incorporeos, non utiliter quæritur, quomodo sint in loco, ac de uno loco moveantur ad alium. Certe non possunt esse in loco circumscriptive, ut Scholastici loquuntur, idest ut spatio commensurentur, atque ab eo circumscribantur, quomodo res corporeæ sunt in loco. Communiter ergo dicunt Scholastici, Angelos esse in loco definitive, quatenus non ubique sunt, sed certis locis quasi definiti. Quo autem modo id intelligatur, non medica est inter eos dissensio.

70. Scotus, & Gabriel Biel docent, Angelos esse in loco per præsentiam substancialē; sed iis repugnat Thomistæ, aliique Theologi ea præsentim de causa, quia cum Angeli, utpote incorporei, sint substancialē indivisibiles, etiam locum indivisibilem occupant.

71. Et isti tamen aliquantisper inter se dissentiant; nam aliqui volunt, Angelos esse in loco per operationem, qua corporalia attingunt contactu virtutis, eaque movent, vel immutant.

72. Alii vero dicunt, eos esse in loco per applicationem virtutis, sive operatio sequatur, sive non: quæ sententia & probabilius videtur, & magis consentanea menti S. Thomæ, qui I. P. q. 52. art. 1. hæc habet: „Angelo convenit esse in loco; æquivoce tamen dicitur Angelus esse in loco & corpus. Corpus enim est in loco per hoc, quod applicatur loco secundum contactum dimensivæ quantitatis; quæ quidem in Angelis non est, sed est in eis quantitas virtualis. Per applicationem igitur virtutis Angelicæ ad alii quem locum qualitercumque dicitur. Angelus esse in loco corporeo“. Videatur Estius in II. Sentent. Dist. II. §. 7. ubi plures hac de re difficultates proponit.

73. Ex qua doctrina postea infert primo S. Doctor, Angelos non commensurari loco, vel habere situm in continuo: „Hoc enī convenit corpori locato, prout est quantum quantitate di- intensiva. Secundo Angelos non contineri a loco: nam substantia incorporea, sua virtute contingens rei corpoream, continet ipsam, & non continetur ab ea: anima enim est in corpore, ut continens, & non ut contenta. Et similiter Angelus dicitur esse in loco corporeo, non ut contentum, sed ut continens aliquo modo“.

74. Hinc etiam fit, Angelum non posse simul esse in pluribus locis, quia, inquit S. Thomas art. 2., virtus Angeli utpote finita, non se extendet ad omnia, sed ad aliquid unum determinatum. Cum igitur Angelus sit in loco per applicationem virtutis suæ ad locum, sequitur, quod non sit ubique, nec in pluribus locis, sed in uno loco tantum..

75. Sic igitur, concludit S. Doctor: „Patet quod diversimode esse in loco convenit corpori, & Angelo, & Deo. Nam corpus est in loco circumscriptive, quia commensuratur loco; Angelus autem non circumscriptive, cum non commensuretur loco, sed definitive, quia ita est in uno loco, quod non in alio.. Deus autem neque circumscriptive, neque definitive, quia est ubique“..

76. De motu autem locali Angelorum disserendum est cohærenter ad ea, quæ mox dicta sunt. Ut enim bene observat S. Thomas q. 53. artic. 1., sicut esse in loco æquivoce convenit corpori, & Angelo, ita moveri. Cum enim Angelus sit in loco per applicationem suæ virtutis, ita de uno ad alterum locum inovetur per contactum virtutis in diversis successive locis. Hic autem successivus contactus potest esse vel continuus, quando-

nem-

DISSERTATIO I. CAP. IV.